
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU                                                          
 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  Nr.  161  / 07.09.2020      

privind aprobarea cofinanțării de 2% din valoarea proiectului 

POCU/GALCAREI/2020/5/2/OS5.1, Măsura M3, Intervenția 1.7 ” Sprijin pentru creșterea 

accesului și participării la procesul de educație a copiilor școlari și preșcolari din ZUM și 

zonele aferente” pentru Școala Gimnazială nr. 1 Carei, Grădinița cu Program Prelungit nr. 1 

Carei și Grădinița cu Program Prelungit nr. 3 Carei  

 
 

 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară 

desfășurată prin mijloace electronice, la data de ___________. 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 14913/07.09.2020 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea cofinanțării de 2% din valoarea proiectului POCU/GALCAREI/2020/5/2/OS5.1, 

Măsura M3, Intervenția 1.7 ” Sprijin pentru creșterea accesului și participării la procesul de educație 

a copiilor școlari și preșcolari din ZUM și zonele aferente” pentru Școala Gimnazială nr. 1 Carei, 

Grădinița cu Program Prelungit nr. 1 Carei și Grădinița cu Program Prelungit nr. 3 Carei , 

 

 Având în vedere  

 Cererea Școlii Gimnaziale nr. 1 Carei nr. 923/25.08.2020 înregistrată la Primăria 

Municipiului Carei cu nr. 13992/25.08.2020, 

 Cererea Grădiniței cu Program Prelungit nr. 1 Carei nr. 419/27.08.2020 înregistrată la 

Primăria Municipiului Carei cu nr. 14798/04.09.2020, 

  Cererea Grădiniței cu Program Prelungit nr. 3 Carei nr. 704/04.09.2020 înregistrată la 

Primăria Municipiului Carei cu nr. 14737/04.09.2020, 

 Decizia Consiliului Director al GAL Carei din 17.07.2020, precum și acordul de parteneriat 

atașat acestuia,  

 Raportul de specialitate nr. 14914/07.09.2020 al Direcției de Învățământ și Sănătate prin care 

se propune cofinanțarea cu suma de 35.500 lei, reprezentând 2% din valoarea totală a proiectului 

POCU/GALCAREI/2020/5/2/OS5.1, Măsura M3, Intervenția 1.7 ” Sprijin pentru creșterea accesului 

și participării la procesul de educație a copiilor școlari și preșcolari din ZUM și zonele aferente” 

pentru Școala Gimnazială nr. 1 Carei, Grădinița cu Program Prelungit nr. 1 Carei și Grădinița cu 

Program Prelungit nr. 3 Carei  ,  

 Raportul de specialitate al Serviciului Contabilitate, Buget nr. 14915/07.09.2020 prin care 

propune asigurarea cofinanțării de 35.500 lei pentru proiectul ” Sprijin pentru creșterea accesului și 

participării la procesul de educație a copiilor școlari și preșcolari din ZUM și zonele aferente” din 

capitolul 65. Învățământ, titlul 58 . Proiecte cu finanșare din fonduri externe nerambursabile.  

 În temeiul art.129 alin.2, lit.b și lit.d , alin.4, lit.a ,alin7 lit.a, art. 139 alin.3 lit.a din OUG nr 

57/2019 privind Codul administrativ,  

 

 

 

 

 



 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 

Art.1. Se aprobă contribuția proprie de 2% din valoarea  proiectului,  în cuantum de 35.500 lei  

 reprezentând  cofinanțarea proiectului POCU/GALCAREI/2020/5/2/OS5.1, Măsura M3, 

 Intervenția 1.7 ” Sprijin pentru creșterea accesului și participării la procesul de educație a 

 copiilor școlari și preșcolari din ZUM și zonele aferente” pentru Școala Gimnazială nr. 1 

 Carei, Grădinița cu Program Prelungit nr. 1 Carei și Grădinița cu Program Prelungit nr. 3 

 Carei, după cum urmează: 
 

 Școala Gimnazială nr. 1 Carei: 15.700 lei 

 Grădinița cu Program Prelungit nr. 1 Carei: 6.700 lei 

 Grădinița cu Program Prelungit nr. 3 Carei: 13.100 lei 

 

Art.2. Sumele reprezentând contribuție proprie de 2 % pentru proiectul menționat la art. 1 se vor 

 achita din capitolul 65. Învățământ, titlul 58 . Proiecte cu finanșare din fonduri externe 

 nerambursabile. 
 

Art.3. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri . 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 

            Primarului municipiului Carei 

 Direcției de Învățământ și Sănătate 

 Serviciului Contabilitate, Buget 

 Școala Gimnazială nr. 1 Carei 

 Grădinița cu Program Prelungit nr. 1 

 Grădinița cu Program Prelungit nr. 3 

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
 

 

 

 

                                                                                 

                    INIȚIATOR : 

                                                                                                                                                                                         

                       P R I M A R 

                                                                                      ing. Eugen KOVÁCS  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Carei, 07.09.2020    


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                        ...

